Qui peccas.] Quomodo minus peccas, quam ego. De atque coniunctione electionis pro, quam dictum est Epod. 18. Hi autem Fulvius, Rutuba & Placideianus, fuerunt gladiatores, quorum prælia picta erant: citatur I. de opt. genere orat. e Saty. Lucilij alter nobilissimus gladiator, cui⁹ nomen sine L. scribitur Pareidianus. Itaq; vid eris, lector, num utrobīq; similis adhibenda sit scriptura, præsertim quum idem ordo, eadem ars personarū significetur unde fortassis unus & idē gladiator fuerit & a Cicerone & ab Horatio propositus. Dubitatur h̄c, vt̄d hanc poplitis contentionem oporteat referri, ad Dauumne, qui ὡς ἀτεχώς, intentis oculis, & immotis intueatur pictas illas pugnas, & innixus vni-

contento popliti stat altero leviter inflexo. an adip̄as gladiatorum imagines simili habitu gestuque pictas: quod posterius sequentia videntur postulare:

Contento poplite.] Sic Suet. in Tib. c. 7. dicit: *Contentis & timentibus oculi aliquid prosequi*, quod responderet superiori Græco pro fixis in eo oculis.

Nequam.] Ellipsis est, d'icor ab hero nequam & cettator: qualis est in, nihil ego, nempe audio laudationis & nihil sio: si me capit nidor alicuius cibi & placere.

Subtilis & callidus.] Hæc epitheta magis pertinet ad ingenij acumen & exercitationem in agendo & respondendo celerem, quam ad verborum elegantiam & concinnitatem. τὸ audis iudex valet, vulgo diceris callidus index.

Nihil ego.] Repete ab antecedente, nihil audio, id est, omnes dicunt me hominem esse nihil, si me capi accidi placentis vident.

Ducor libo.] Libum est genus placentæ e farina & melle, vel oleo, vel lacte: dictum παρὰ τὸ λέβαιον, a libando & sacrificando.

Canis responsat virtus oimis.] Animus tibi aduersatur in optimis cœnis, vel tu non obsequeris laetioribus cœnis, imò contrā, tu facile illis caperis per incontiniam. Est autem virtus responsat tibi in canis impedit te, ne vincaris suavitate laetiorum ciborum, εἰπωνιός tamen. Plecti autē tergo dici ita puta, vt capite plecti, Gall. estre fouette & tranchè la teste.

Impunitior.] Antimeria est pro impuniūs capras opsonia, quæ nequeunt sumi, id est, paruo pretio emi & comparari.

Inamarescunt epula.] Tua, inquit seruus, intemperantia non abit impunè, nec luxuria. Inde enim fis ἀσύρματος plenus fœtidorum, acidorum ruictuum & crudorum humorum, unde gignuntur omnia arthritidis genera, λχιας, γονάργα, ποδάργα, χειράργα, cholera morbus & similia, quæ corporis impediunt functiones: de quibus impedimentis lege Sat. 2. huius.

Strigiliū.] Strigilis, vt ἔστηται Græcum, invenerunt nomen a destringendo & radendo παρὰ τὸ ἀπογέννων, siue serratis tamen dentibus: quorum vius erat etiam in balneis, palæstris, & gymnasij ad radendas corporis sordes ex arenis palæstræ collectas, sudores, caputque scalpendum. Illa autē siebant e varia materia sicut pentines. De his sic Persius. Sat. 5.

Ipuer & strigiles Crissini ad balnea defer.

Vsus autem sic ostenditur Epist. Senecæ 22. destringere est sudorem strigilibus siccare & detergere, vt fudorem, ait, quem mouerunt potionibus crebris feruentibus subinde destringant & linteis detergant. Hic locus arguit Græmaticos erroris duplicitis, vt alter Cic. I. 4. de fin. bon. & mal. Apula strigilis accedit, qui tradidint hoc nomen strigil. esse mascul. generis & in recto hunc habere finem.

Parens gula.] Valet indulgens ventri.

Qui mutat ruam strigili vel ruā strigilem.] Hæc vtraque syntaxis tolerabilis est, prior quidem videt exponenda, qui comparat & emit rationes strigili, & est syntaxis hypallagica, & notatum fuit Od. 17. l. 1. sed posterior videtur probabilior, quæ actionem serui in strigilem sumtam ostendit, & casus auferendi pender ex ellip̄i τὸ cum perpetua, vel in coniuncto, fidem & religiam pecuniā commutare, pro Cluentio. Repetitur tamen expressum, vitam cum morte commutare.

Vitæ fugitiuus.] Desideratur ante fugituum, nota similitudinis sic explenda: vt fugitiuus seruus & erro fugit dominum, nec ad eum vult redire: sic Poeta se ipsum vitat, nec resipiscere curat, vt iam in Dialecticis expletum fuerat. Hæc autem duo verba reperiuntur in

edicto Aedilium Curulium, cui titulus est seruorum fugitiuum. Si quis fugitiuuus errore sit, noxiamque solutum non sit, &c. quem utrumque Iurisconsulti sic distinguunt, vt fugitiuuus sit deserter domini sui, sine villa spe ad ipsum redeundi: erro autem sit quidam vagabundus, cum spe ad herum suum tandem aliquando revertendi.

Frustra.] Expleatur sententia, queris solutionē curarum.

Vnde mibi.] Reticentia est irati grauiter heri, qui querit, vnde sibi lapidem & sagittas lumiata ad Davum profligandum, immemor hæc omnia commemorari suo iussu.

Verius facit.] Hinc cognoscimus Poësin esse quodam insanæ genus.

Hinc te rapu.] Id est, nisi quām celerrimè hinc discedas, mittam te ad ergastulū rusticum. Operam autem nonam dicit pro nono operario. Græcè προστίθενται οὐκέτι τῷ άγρῳ Σαβίνῳ οὐκέτε οὐκέτε id est, adiungerū ad culturam Sabini mes præcioli non us operarius: quod minus est visitatum in singulari, quām in plurali. Cic ad Att. Epist. 8. l. 2. Boni viri precibus Claudijs a causa removentur, opera comparantur. Philip. item 1. Mercenaria opera conducuntur.

Explicatio Rhetorica:

Vix reperias alibi hoc verbum sic translatum, neque Græca huic respondentia νόστημα λατινizat. Quod autem profertur ei de nat. Deor, de Democrito, qu natura videtur. in natura Deorum: & e 2. de Fin. bon. Nunc autem dico, ipsum Epicurum nescire & in eo natura: plerique omnes codices habent utrobius naturae produbitare. Sed hæc επινοεῖς τυποί εἰναι λατινizantur, mirè exprimunt inconstantiam. Cuius verbi posterioris translatione non minus est visitata priori. Metaphora igitur est hic valde apposita ad inconstantiam & fluctuationem animi indicandam: vnde etiam Græcè dicit Hermogenes εἰναι λατινizans λατινizat sententias inanes & futilis, quibus opponuntur, εἰναι βαθεῖα λατινizans βαθὺ, alta & acuta sententia & intelligentia 40 reconditi sensus. Ad hoc translationis exemplum libet addere alterum e lib. 4. Manilij diligenter annotatum nuper a Scaligero filio: *Huius est mobilitas rerum, mutataq; sapè*

Mens naturæ.

qui locus, vt ille lib. 3. de natura Deorum mihi confirmant translationem esse ab aquilibus, quorum natura nihil est magis vagum & varium. Locus Cicer. sic habet: quoniam Neptunum a natando putas appellatum, magis tu mihi natura visus es, quām ipse Neptunus: quod prius dixerat, in enodatione nominum hærere, liquide videntur & narratores, dum natant, in fluctu summo videntur pendere & librari: sic an mihi non nullorum fluctuant in genere vitæ deligendo, vt nauis ritu huc atque illuc agitatae conuertant se modò ad virtutem modo ad contrarium. Sic fluitare spe dicitur Epist. 18. lib. 1.

b Sumtum est a Mathematicis quantitatibus ad eandem inconstantiam mutabilitatemque ingeniorum notandam, quā visus est Sat. 3. lib. 1. Nihil aquale homini fuit. Item, impar sibi: quibus mox hic opponet teretem & rotundum esse.

c Ex effectis causa significari videtur metonymicā pro Prisco, & in, iam, repetito est anaphora: qui maluit modò Romæ mœchari, modò Athenis bene dicendi artem docere.

d Synecdoche est multitudinis pro uno Vertumno, nisi malis ex hac specie genus vel Deorum, vt valeat,

quod in Milite glorioso, *Qui magis Diu inimicū natu quātu, atque ira nū vel hominum leuum & inconstantium intelligi, aut varios illorum mores, quale est illud Sat. 2. Iuuenalis:*

Qui Curios simulant & Bacchanalia viuunt.

pro hominibus temperatis & frugib; item pro intemperatis & luxuriosis.

e Sumtum est ab ijs, qui utuntur tudib; pilis, maleolis ad aliquid comminendum, vt dictum est Od. 6. l. 3. Hic pro infirmavit ac debilitauit articulos quodam compressu doloris.

f Allegoria est in rūs vov̄tūnū, ab arte natandi, cuius qui adhuc sunt tirones ac rudes initio funem tenent, qui illis modò contenditur, modò ijsdem remittitur, quod melius discant corpus in aquas librare & illud demersum efferre, vt ita videntur modò in tuto versari: quos imitatur noster Priscus frequenti suā iam in rectum, iam in prauum declinatione. Hic funis est genus humanæ vitæ: contentione auctem & remissione illius intelliguntur extrema temperantia profusio & avaritia, & quicquid offendit, vel hyperbole vel elipsis identidam mutatis. Alij malunt rationem huius allegoriarum petere a capture ferarum, quæ postea ligatae catenam modò adducunt, modò remittunt, & laxant interdum; & strictum alias relinquunt: sed hæc translatio aptè nequit & αναλογία ad inconstantiam nostri Prisci accommodari.

g Translatum est ab olfactu, cuius proprium obiectum est odor, in quo dijudicando nares occupantur ad significandum auditum, cuius quoq; sonus est proprium obiectum, in quo dijudicando aures versantur. Significare ergo illo putore insuauem & iniucundam Dauis orationem aurib. heri est.

h Non erit alienum agnoscere hic metonymiam efficientis pro felici & moderata conditione virgine quam admodum Cicero loquitur pro Milone, vbi definitio cum definito gemitur, conditio & fortuna hominum in fini generis.

i Allgoria est e continuatis metaphoris a viatoriis in altissimum tenacissimumque lutum deiaphis, e quo tanquam inluctabili pedem illi nequeunt expeditre: de quo vide proverbiū in luto hastis apud Terentium: cui similitus est vitiosus animi habitus, vnde vix emergit quisquam ad meliorem statum.

k Similis tuī hyperbolica allegoria Od. 1. l. 4.

Sublimi feriam fidera verice.

Similes quoq; sunt laudatione hyperbolicæ Eclog. 5.

— *Daphnīm q; tuum tollēmus ad astra.*

Item:

Daphnīm a d astra feremus.

l Synecdochica est periphrasis frugib; cænæ & domesticæ, & securum σιδηρύτης ponitur pro reddente illud comedentem tranquillum & quietem.

m Altera est synecdochica periphrasis τῆς ἀμφιλόνης επωφίλης crepusculi vespertini & lucis dubiae Galli. entrebien & loup.

n Dauis facit herum loquentem per prosopopœiam imperfectam, quam alii μητοι vocant.

o Synecdoche est finiti & designati cuiusdam, pro quislibet mihi obiecere γατεψαφγια, helluacionem: et que præterea procataleptis.

p Concessio est, quæ velut testis rectæ conscientiæ adhibetur.

q Parrhesia quædam est, quā faceret illudithero.

r Hoc genere metaphoræ infandam Veneris turpitudinem videtur obiegere voluisse.

s Sumptum est ab igne pro grauiter laedi & offendendi plagis, quæ magno cum dolore corpus incidunt.

t Sumptum,

t Sumrum quoque est a stipendiarijs siue militibus, siue gladiatoriis, qui se caputque suum certo pretio addicunt neci, & ab aliena voluntate, id est, emtoris, non ex arbitrio proprio amplius pendent. Hic tropus aperte cognoscitur ex epist. 37. Seneca, vbi dissimiliter comparatur mors militum & gladiatorum cum morte hominis Philosophiā apprimētincti, *Sacramento rogatus es* (vt in verba Lanitiae iures, teq; auatores) decipit se, *signum tibi dixerit mollem esse militiam & facilem*; nolo te decipi. Eadē honestissimi buius & illius turpisissimi aucto-
menti verba sunt, *vix virgines ferroq; necari ab illis*, qui manus arena locant, & edunt ac bibunt, qua per sanguinem reddant. Cauetur, vt ista vel iniuit patientur a te, vix volens libensq; pa-
tiaris, illis licet arma submittere, misericordiam populi tentare: tu neq; submittes, neq; vitam rogaris, recto tibi inuictoq; moriendum es. Hac voce vſus est Liuius l. 46. Signo dato **f**īo impressa tabella misit, & vero pignore veluti auctoratum sibi proditorem ratus est: quod Valla interpretatur obligatum & subiectum. Budaeus quoque auctorare verbum explicat ὀμετόδαι in l. 1. Herodiani, ὡς μεγαλόφρονι ἐπιδέσσι ὀμετόνται τὸ τράπεζα, ut sibi magnifica largitione exercitum deuinciret & obligaret. Exauctorare vero est tali sacramento & obligatione obstrictum exsoluere, & veluti rude donare.

u Synecdoche est generis pro illa matrona.

x Allegoria est ab infidis seruis crudelibusq; heris: quales Poeta sentiet affectus suos intemperantes.

y Ironia est. Contrarium enim intelligit, quamvis accepto malo more stulti sapere deberet, libidini tamen suæ saeuo tyranne non desinet parere, donec ex- 30 tremat passus sit.

z Epanorthosis est ex simili eiusdem vocis sonis locis mixta.

aa Exclamatio est deplorantis miseriam hominis luxuriosi & intemperantis.

bb Ironia est: contrarium enim est subintelligendum. Perinde quidem hoc valer, ac si diceret: quamvis stultus accepto malo sapere insueverit, tu tamen non in posterum cautor fies, imò verò scies, prudens & expertus in iſdem periculis milere peribis.

cc Sumrum est hoc ab equo infraeni, πόσος δὲ ἀχαλίνωτος οὐ αὐθαδέτουν παραβάλλεται φύοις αὐθαδίπερος αὐθέρως. cum equo effraniati oris & soluti natura hominis per se quiduis eligens comparatur, ad malum semper proclivius.

dd Synecdochica est hoc intelligendum, id est, e definito aliquid infinitum, id est, sæpe imposita.

ee Synecdochica est peripherialis τὸ νοῦν ποταμάγων, de quibus in Grammaticis.

gg Allegoria est e metaphoris ἀπὸ τὸ χύματος μαθημα-
ticis τριγώνων, τὸ τρίγωνον τὸ διανυκτικὸν τὸ ἔν τὸ θεωρητικὸν μικρο-
νόν Αἰγαῖον, a figura Mathematica rotunda, qua ex Aristotele Methaniiis est miraculum miraculorum: quod tota in-
se collecta & conuoluta propulset facilime & optimè
durissimam quamq; imprecisionem, reliquasq; figuras complectatur: quæ omnia quadrantapte in liberū & sapientem, qui vndiq; ita leptus ac munitus nullā vi, nullā impressione euerti potest, qualem nobis Plutarchus depingit Aristidem Athenensem, quod Gallicè pronunciatur, qui est tous iour douné mesme facon & me, me estat sans qu'il ait à redire. Simili tropo, diuersā 60 tamen mathematicæ figurā, vtitur Aristot. l. Eth. c. 10. ad descriptionē virtutis beatitatis, vt obiter monuitus Ep. ii. sed nunc verba ipsius subijciam: η τὰς τύχας ιστε λα-
γα, λαγα παύτη παύτως επιμελῶς, οὐ τας ας, αλος αλοβας λαγα τριγώνων τὸ τρίγωνον τὸ θεωρητικόν. Vir hic beatus, quem tibi in formo, planè omninoq; quoslibet casis feret, eosq; pulchritudine ac moderatisse, vt qui vere & ex animo vir bonus sit & inca pate quan-
tarum. Haec autem Philoponus, ὡς πολεύσα αειum sit

ἀχαλίνωτος e Ptotagora Platoni, qui prior ea usurpa-
uit ex Ode Simonidis ad Scopam Thessalū, Creon-
tis filium, quum vellet Poeta melicus ostendere, quām
arduum sit inuenire virum verè probum, & omnes
numerous habentem bonitatis, qualē his verbis signi-
ficavit, ροστί η ποστί, νόμος τετράγωνος αὐτὸν τόπος τετράγωνος. i. qui & manibus & pedibus, fit mente sine vituperio fa-
ctus: Aristoteles autem procatalepticōs δέ usurpauit
aduersus eos, qui obijcerent, virum ipsius beatum va-
rijs sæpe infortunijs lädi, quibus responderet statum
illius adeò firmā niti basi, vt, quacunque ipsum cōmo-
uerit fortuna, semper, nec secus, atque cubus, quo quo
modo projectus, nisi in firmissimam sedem, recidere
possit. Elegantia certe huius tropi præter vsum visa
est huic Philosopho digna, quam proferret in exem-
plum verba transferendi lib. 3. Rhet. c. 14. οἶος τὸ ἀχαλίνωτον τὸ τρίγωνον, i. quum virum bonum dicimus qua-
dratum. In hac autem translationum continuatione
separatim nunc etiam explico τὸ rait manca sumum a
bellatoribus, & τὸ in quem ruit valet coniunctum, irruit,
quo Terentius vtitur in Eunicho Act. 4. Scen. 7. Quam
mox irruit, quod Donatus interpretatur, irruit p o-
priè dicuntur, qui cum furore prælium inueniunt. Idē in Adel.
Act. 4. Sc. 2. vide, ne ille huc prorsus se ir. uat, hoc dixit tan-
quam de eo, qui pugnaturus sit, aut tanquam de sue, vt
Horatius epist. 2. lib. 2. Haec luculentia ruit sus. Vide no-
stras illis notas, hoc autem fortuna ruit manca Gallicè
interpretaris, la fortune ne se rue quarec vne main sur l'hom-
me libre, c'est ad re, qu'arec bien penae force aupris de lafisne,
& par amfi elle ne gagne rien sur lui.

hh Allegoria est a bestijs iugalibus, quæ vt iugo sub-
ditæ coguntur dominis agricolis seruire, non secus
noster Poeta subiectus seruit libidini.

ii Continuatio est allegoriae, vt ignauæ iugales im-
pelluntur stimulo, quem Hesiodus vocat lib. 2. operū
οἰωνα, nempe virginem oblongam & aculeatam: vel si
mauis, de equis intelligito, ὅπερ τὸ λεπτόν επιασθε-
ται, qui vt calcari & aculeo incitantur, sic tu here, tuā li-
bidine premeris, nec inde poteris esse liber.

kk Viderur sumum a torpedine pisce de quo sic Aristoteles l. 9. c. 37. de hist. anim. ii. οὐ νοέντι φανόρεξει λα-
τερος αὐθέωντος ποιησα νοέντεν, certum est torpedinem affice e
homines stupore: quā facultate alios etiam pisces capit
& vorat. Ita herus desiderio picturæ oblitus &
attonitus redditur, vt facile pereat illa seruitute per-
turbationum.

ll Ironia est, quā significat, nullam inesse virtutem
& continentiam in hero ad cibos lautiores despicien-
dos.

mm Silegatur illisi, vt ad respirationem notandum
quidam purant posse legi, nulus erit tropus, sed vt est
hic scriptum, translatum videtur a ludis, vbi collusores
se inuicem decipere & circumuenire sæpius vi-
dentur. Ita herus colludens cum voluptatibus ac de-
licijs opprimitur tandem, atque tam corpore, quām a-
nimō torpere ab omnibus putatur.

nn Metonymia est subiecti pro adiuncta resipiscen-
tia, quām fingit & odit.

oo In vnde lapidem, vnde sagittas est figura prius dictio-
nis initio sententiæ in iteratione eiudem soni: deinde
de sententiæ cū αἰσθαντισα, sententiæ inchoata cursu
represso, vnde aliquid non dictum intelligitur, vt as-
solet in sermone iratorum.

pp Malo hic sumere τὸ homo synecdochicōs pro
Horatio hero, quām dicere politum pro iure, vt
quidam Grammatici.

S A T Y R A O C T A V A ▶

Insolens Nasidieni diuitis conuiuatoris ostentatio, luxus q; illotus facetè notatur ad similiū vitiorum animaduersiōnē & castigationē.

VT Nasidieni iuuit te cena beati?
Nam mihi querenti coniuiam dictus here illic
De medio potare die. 2. Sic ut mihi nunquam
In vita fuerit melius. 3. Da, si graue non est,
Quae prima a iratum ventrem placauerit esca.
In primis Lucanus b aper leni fuit Austro
Captus, ut aiebat, cœna & pater. 4. acia circum
Rapula, lactuca, d radices, qualia lassum
Peruellunt stomachum, siser, alec, facula Coa.
5. His ubi sublati puer altè cinctus acernam
Grausape purpureo mensam pertergit, & alter
Sublegit, quodcumq; iaceret inutile, quodq;
Posset canantes offendere; ut Attica virgo
Cum sacris Cereris procedit Fuscus Hydaspes
Cacuba vina ferens: Alcon Chium maris expers.
6. Hic herus Albanum, Macenas, siue Falernum
Te magis appositis delectat: habemus utramq;
7. Diuitias miserias! 6. sed quaeis canantibus una
Fundani pulchre fuerit, tibi nosse laboreo.
Summus ego & propè me Viscus Turinus, & infra,
Si memini, Varius, cum Scrutio Balatrone
Vibidius: quos Macenas adduxerat q; umbras.
Nomentanus erat super ipsum. Porcius infra
Ridiculus totas simil absorbere placentas.
Nomentanus ad hoc, qui, si quid foris lateret,
Indice monstraret digito: nam cetera turba,
Nos, inquit, cœnam cœues, conchyliæ, pisces,
Longè dissimilem: noio celanira succum:
Vi vel continuo p. tuit, quum p. sferis, atq;
Inquistata mihi parrexerat ilia Rhombi.
Post hoc me docerit meli mela rubere, minorem
Ad lanam delicta: quid hoc interst ab ipso
Audieris melius: 7. h. tñm Vibidius Balatrone,
Nos, nisi damno è bibimus, moriemur inulti,
Et calices poscant maiores, vertere pallor
Tum parochi faciem, nil sic metuentis, ut acres
Potores: vel quod maledicunt liberius, vel
Feruida quod subtile & exsurdant vina palatum.
Inserunt Aliphannis vinaria tota.
Vibidius Balatrog, sequitur omnibus: imi
Comitæ lecti nihilum nocuere lagenis.
8. Affertur squillas inter murana natantes
In patina porrecta: k sub hoc herus, hac grauida, in
quit,
Capta est, deterior post partum carne futura.
His misum ius est oleo, quod prima Venafri
Pressit 1 cella, garo de succis m pisces Iberi,
Vino quinquenni: verum citra mare nato,

Dum coquitur (cocto vinum sic conuenit, ut non
Hoc magis ullum aliud) pipere albo, non sine acetō,
Quod Methymneam n vitio mutauerat uam.
Erucas virides, inulis ego primus amaris
Monstravi incoquere: illatos Curtillus echinos,
Ut melius muriā, quam o testa marina remittas.
9. p Interea suspensa graues aulae ruinas
In patinam fecere trahentia pulueris atri,
10. Quantum non aquilo Campanis excitat agris.
Nos maius veriti, postquam nihil esse pericli
Sensimus, erigimur. R. fus posito capite, ut si
Filius immaturus obisset, stire: quis esset
Finis, q ni sapiens sic Nomentanus amicum
Tolleret? heu Fortuna, quis est crudelior in nos
Te Deus? ut semper gaudes illudere rebus
Humanis! Varius mappā compescere risum
Vix poterat, Balatro suspendens omnia naso,
11. Hec est conditio viuendi, n. et, eog,
Responsa rato nunquam par fama labori.
Ten' ut ego accipiar lauie, torquerier omni
Sollicitudine distractum, ne panis adustus,
Nemal conditum ius apponatur? vi omnes
Præcincti recte pueri comitq; ministrent?
Adde hos prætere à casu aule aruant si,
Vi modo si patinam pede lapsus frangat agaso.
Sed conuiuatoris, vi ducis ingenium res
12. Aduersæ r nudare solent: celare secunda.
13. Nasidienus ad hec: tibi Di, quecunq; preceris,
Commoda dent: ita vir bonus es coniuag, comis.
Et soleas poscit: tum in lecto quoq; videres
Stridere secretâ diuersos aure susurros.
14. Nullos his mallem ludos spectasse: sed illa
Redde age, quæ deinceps risisti. Vibidius dum
Querit de pueris, num sit quog, fracta lagenæ,
Quod sibi poscenti non dentur pocula, dumq;
15. Reditur scitiss rerum Balatrone secundo:
16. Nasidiene redi mutat & frontis: ut arte
Emendaturus fortunam: 12 deinde sequuti
Mazonomo pueri: magno discripta ferentes
Membræ gruis, sparsisale multo non sine farre,
Pinguibus & ficiis pastum iecur anseris albi,
Et leporum auulso, ut multi suauius, armos,
Quam si cum lumbis quis edit: tum peccore adusto
17. Vidimus & merulas ponit & sine clune palumbes:
Suaves res, si non caussas narraret earum, &
Naturas, u dominus: quem nos sic fugimus ulti,
Vi nihil omnino gustaremus: velut illis
X Canidia afflasset peior serpentibus Afris.

Analysis Dialectica.

HOratius dicit prius aggreditur Fundanium de conditione Nasidienæ cœnæ, atque causam, cur præcipue illum hac de re conueniat, asserte

publica testificatione.

2. Fundanius e minorum collatione responderet, q; q
vinis tamen se nunquam melius canacum, nunquam libera-
lius ac-

lius acceptum, quām a Nasidieno, fuisse, quibus sanè verbis Nasidienus videre conuiuum magnificè splendideque ornaſſe: quum tamen τὸ δεῖπνον πεντὶ γλυκὺς αὐτοῖς ἦ. id est, cæna valde ipſis fuerit parca & sordida, vt Plutarchus in Lycurgo loquitur: vnde ipſe meritò conuiuator posset nominari παροιμιῶνος Munivios αὐτὸς, λυγιστικός, πυνθανόλυτος, λυγιστικός, θυμβητοδεῖπνος, τελεστάχη τροφούς. Hic videtur, mihi operæpretium iuentutem admonere, quemadmodum illa internoscat contentionem maiorum a minorum comparatione: quod equidem fateor nunc aliquantò seriū fieri, quām prudentia diligentis enarratoris postularet: id enim prima quæque huiusmodi collatio & in primo quoque carmine reperta tum requirebat: hec tamen sera admonitio minimè suo fructu apud studiosos carebit. Itaque in huiusmodi distinctione comparatorum in primis spectanda est quæſtio legenti: verbi gratiā, ne longius discedatur, quæreritur hic quilibus ferculis apparatus, cæna acceptus sit Fundanius a Nasidieno, & ita cæna Nasidieni est in quæſtione: quod autem Fundanius responderet, se nunquam melius canasse: vel, nullam sibi vñquam canam lautiū fuisse instructam & apparatus, argumentum est, non sic tamē apertè pronunciatum, vt constet, quando apud alios anteā cœnauerit: verū satis patet, vel apud se, vel apud alios familiares id contigisse, vnde facile perspicis superiores cœnas, vel domesticas, vel alienas, vt minus lautas, cum cæna Nasidieni, vt lautiori, comparari. Itaque quod ad fidem quæſtioni faciendam profertur, ex aliquo comparatorum genere argumentum ducitur, vt hic a minoribus, quale est Ode 7. lib. 1. auctum cœteris comparatorum generibus: vnde potes huius admonitionis confirmandæ tibi sumere exempla.

3. Iam Poeta, quō magis cognoscat ordinem ferculorum, percontatur, quid primum conviuiū sit appositum: vnde illi lacrantes stomachos placarent: responderetur: aper, cuius commendatio instituitur primum e subiecto, fortassè quia Lucani apri tum essent laudatoris saporis: deinde ex adiuncto tempore, quod ille venatione captus sit calo leni & benè temperato, nec nimis astante, cibosq; corrumpente, reliquaq; corpora grauitate affidente, vt annotatum est Sat. 2. huius libri.

4. Hæc ad aprum adiuncta sunt, non tam ad exacendum palatum, vel ad languētem stomachum excitandum, qui initio famelicus esse solet, nec his indiger, οὐδὲ τὸ τέλος συάγεις οὐδειαίς λαταράτερος, vt Dioscorides loquitur, quām ad emendandam apri corrupti graueolentiam, quæ facere ac tacite notatur.

5. Hæc fuerunt primi missus prima fercula, ac ve-
lut τὰ νοσολέγα, antecania: quæ tamen videntur abs-
temia, λαταράτερος τὸν απότομον συνδεῖντων, a conuiuis potio-
ne vini minime vissi peracta: quod paucissimis, nisi aliqa de cauſa, solet accidere. Memorat deinde mu-
nera ministrorum distributione quadam ex effectis:
quod nonnulli mensam iure vel alia re pollutam detergunt:
vel panno villoſo contegunt: alij reliquias auferunt: alij
solum triclinij everunt: alij denique vinum aliud atque aliud proferunt: quod posterius similitudine declaratur: Tali, inquit, gestu atque incessu ferunt illi vina, quali
viginis olim dona Cereri, vel Diana solebant canistrū ferre
sub horam suarum nuptiarum: de quibus repete, quod
est annotatum Saty. 3. lib. 1. His interponitur ex-
cusatio conuiuatoris, quod animadueris et allata vina Ma-
cenati displicere.

6. Octo conuiuae numerantur percontatori, quibus pater cœnæ nonus accedit: atque ab his cœna, velut a personis Scenicis fabula, ridiculè iocoseque peragi-

tur: ordo quoque accusationis epularis e litera per-
spicitur: ac præterea sua cuique personæ attributa
redduntur aperte & decorè. Primum Mæcenati factis,
quod fratris benevolentia conuiuatoris & auctoritate, duos se-
cum comites ad canam adduxerit, Servilium Balstronem
& Vibidium: deinde Porcio ex efficiente, quod ab eo
ioci, facetia & risus alijs concitarentur: posteā Nomen-
tano e duplii fine, ve quum illi palatum praecateris inſi-
gniter saperet, ludos se faceret & risum moueret, vt Porcius
præstanciam quoque vel insulficatem ciboruſ & condimento-
rum alijs indicaret. Item Fundanio e similibus, quod
ipſe & alij quidam talibus condimentis inſueti vſantur ta-
men edulij salubritate longè differentibus ab iſtatis: quod
facto in præſentia periculo confirmat: Nasidieno de-
nique ex factis, quod quum audijſſes epulas suas, earumq;
apparatum improbari, conuerit animos conuiuarum ad do-
ctrinam de tempore decerpendi meli mela percipiendam, si quis
vellet ea fieri rubicunda.

7. Vibidius iam dictis subiicitur, vthomo hilaris &
iocosus ex effectis & consequentibus, qui dum videret
conuius sordide & illiberaliter acceptos, cohortatur soda-
les ad largiorē vni potionem: ac ne sordes parochi impunè
abirent, capacioreſ ſcyphos, quales erant Aliphani, afferri ro-
gaue: vnde pallor subito Nasidieni ora occupauit: quod
præſentiret ex immodica potionē ebrietatem gigni, ex hac con-
tumeliam λαταράτερος τὸν αρρώσιαν, licentiam quidlibet, vel tacen-
dum, loquendi: atque ex ea ipſius auxiliā pro cero indica-
tum, ac poſtrem eiuſdem cados & lagenas exhaustum iri:
quod effectum dederunt Vibidius & Balstro, & qui
discumbebant in partibus lectorum inſimis: sed qui
summas mediasque eorundem tenebant, vt Fundani-
us, Viscus, Turius, Mæcenas, Varius nihil damni ca-
dis dederunt.

8. Secundi missus sunt fercula secunda e varia multi-
plicique materia & adiunctis explicata: quod accedit
commendatio murænae e minorum collatione, quod
illa grauida capta sit, quo tempore eius caro melior & delicata
haberi solet. eodem quoque commendatio iuriſ &
condimenti ex efficientibus. Nasidienus, inquit, inſi-
gnis conditor opsoniorum docuit primus incoquere ericas viri-
des & inulas amaras cum illo iure vſirato: deinde minoribus:
Curtillus alter Epicureus echinos e sua ſalſagine extra-
ctos melius incoxit muriā testa marina. Quām verò recte
hæc commisceantur, si τὸ μαγεῖον οὐδαενάκις ἴτυ-
ποι λέγωσι, vel, vt loquirur Plutarchus e ſententia Catoni
in commentario de ratione audiendi Poetas, εἰνέοις
ἀπορίᾳς οὐ ταράτερος νοεῖται, de hac, inquam, quæſtione car-
nium & pifium finamus illos pronunciare, quibus palauū plus
sapit, quām animus.

9. Fercula secunda e suis cauſis adhuc patuerunt:
nunc e consequentibus ſymptomatis eadem intelli-
gantur: in mensam tam bellè instructam delapsa ſunt aulae.
qui caſus augetur minorum comparatione, quod Aquilo
minus exciter pulueris in Campania, quām ruina tapetum in
triclinio & maxime in condimenti: vnde metu & ſurrectio di-
ſcumentum exſtitit: vnde etiam dolor & ſletus parochi, qui
ſimilibus deſcribit, quod non ſecus caſum plorant,
atq; ſilium præmatura morte ſublatum: quem luſtū Nomenta-
nus tam faceta consolatione dicunt leuaffe, & de Fortuna pa-
rochum alloquitus fuisse, vt Varius riſum vix potuerit renere:
quod enunciatur minorum collatione. Simile con-
landi genus ſuſcipit Balstro vndecim versibus ex-
pli- catum: vnde ex adiuncta communione ſimiliū
euenter ad omnes homines attinent:

Oὐνέτι βίον σὺγεῖν ἀλυπανούντος.

Non invenire licet in quoquam hominis vitam omnis molestia expertem. Magnitudine solitudinis distributa ex aliquot subiectis: ut Parochus solitus sit modo de conuiuis laute accipiens: modo de honesto ciborum apparatu: modo de munditia vestimentorum: modo de casibus improvisis: quae profecto omnia intellige ex hac callida Poetæ dissimulatione pessime instruta, & ab indignissimis hominibus administrata & ordinata: quod pertinet similitudo Parochi & imperatoris, quorum ingenia similiter arguuntur & indicantur rebus adversis: ce-¹⁰lantur verò ac dissimulantur secundis.